ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 44/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 3 năm 1982

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Chi Cục Tiêu chuẩn -

Đo lường - Chất lượng thuộc Ban KHKT

thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ vào Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban hành chánh các

cấp ngày 27 tháng 10 năm 1962;

- Xét yêu cầu chỉ đạo quản lý thống nhất công tác tiêu chuẩn, đo lường,

chất lượng sản phẩm và hàng hóa trong thành phố;

- Theo đề nghị của các đồng chí Trưởng Ban Khoa học và kỹ thuật và

Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Thành lập “Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng” thuộc

Ban Khoa học và kỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh (trên cơ sở Phòng Tiêu chuẩn

- Đo lường - Chất lượng thuộc Ban Khoa học kỹ thuật thành phố hiện nay).

Điều 2.- Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng là cơ quan chức

năng giúp Ủy ban nhân dân thành phố quản lý thống nhất các mặt công tác về

tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa chung trong thành phố.

Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng là cơ quan sự nghiệp có thu,

thực hiện chế độ hạch toán kinh tế, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và

được mở tài khoản ở Ngân hàng theo quy định của Nhà nước.

Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng đặt trực thuộc và chịu sự chỉ

đạo trực tiếp của Trưởng Ban Khoa học kỹ thuật thành phố, và chịu sự hướng

dẫn chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ thuật của Cục Tiêu chuẩn - Đo

lường - Chất lượng Nhà nước.

Điều 3.- Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng thành phố có những

nhiệm vụ chính sau đây :

1/ Nghiên cứu cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng

và Chính phủ theo sự chỉ đạo thống nhất của Cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất

lượng Nhà nước, trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định những kế hoạch,

biện pháp… nhằm phát triển công tác tiêu chuẩn hóa, đo lường và quản lý chất

lượng sản phẩm, hàng hóa phù hợp với tình hình phát triển kinh tế của thành

phố.

Hướng dẫn, tổ chức, thực hiện, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo tình hình

thực hiện các quy định trên.

2/ Nghiên cứu xây dựng và ban hành hoặc đề nghị các cơ quan có thẩm

quyền của thành phố ban hành các quy định về chế độ, thể lệ, phương thức,

phương pháp… quản lý hoạt động tiêu chuẩn hóa, đo lường, chất lượng sản

phẩm và hàng hóa một cách có hiệu quả. Tổ chức, đôn đốc, kiểm tra việc thực

hiện các quy định dó.

3/ Chăm lo xây dựng và hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn hóa - đo lường -

chất lượng sản phẩm và hàng hóa của thành phố. Chịu trách nhiệm chỉ đạo và

hướng dẫn về tổ chức, nghiệp vụ cho các bộ phận tiêu chuẩn hóa, đo lường và

chất lượng trong các Sở, Ban, Ngành, quận, huyện, các cơ sở sản xuất và lưu

thông phân phối trong thành phố, nhằm đẩy mạnh hoạt động tiêu chuẩn hóa đo

lường chất lượng sản phẩm trong các ngành các cấp của thành phố một cách

toàn diện và đồng bộ, gắn bó, kết hợp chặt chẽ với hệ thống tiêu chuẩn hóa - đo

lường - chất lượng sản phẩm của Nhà nước.

4/ Chỉ đạo thống nhất việc nghiên cứu xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn

trong thành phố theo sự phân công phân cấp của Nhà nước, tổ chức nghiên cứu

xây dựng và sửa đổi các tiêu chuẩn quốc tế, tiêu chuẩn Nhà nước (do Nhà nước

giao cho trong các kỳ kế hoạch) và tiêu chuẩn địa phương, tiêu chuẩn xí nghiệp

do thành phố và các cơ sở sản xuất ban hành. Tổ chức phổ biến, hướng dẫn,

kiểm tra việc áp dụng các loại tiêu chuẩn nói trên trên địa bàn thành phố.

5/ Tiến hành những biện pháp quản lý nhằm bảo đảm sự thống nhất, đúng

đắn, chính xác về đo lường trong thành phố. Xây dựng và chỉ đạo thống nhất

chương trình bảo đảm đo lường trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch trang bị phương

tiện dụng cụ do cho các cơ sở quy hoạch, kế hoạch trang bị phương tiện dụng cụ

do cho các cơ sở sản xuất và lưu thông phân phối. Tiến hành kiểm định Nhà

nước các thiết bị và dụng cụ đo lường theo sự phân công phân cấp của Nhà nước

(kể cả dụng cụ đo lường do các cơ sở thuộc thành phố sản xuất và dụng cụ do

nhập ngoài đưa vào sử dụng trong thành phố). Tổ chức hướng dẫn và quản lý

chặt chẽ việc sản xuất dụng cụ đo lường trong thành phố theo đúng quy định của

Nhà nước.

6/ Tổ chức và chỉ đạo thống nhất công tác đăng ký, kiểm tra, đánh giá

chứng nhận nhãn hiệu chất lượng sản phẩm hàng hóa (kể cả sản phẩm mới hoặc

cải tiến) của các cơ sở sản xuất và lưu thông phân phối thuộc diện thành phố

quản lý. Tổ chức xem xét, đề nghị Nhà nước đánh giá và cấp dấu chất lượng

Nhà nước cho các sản phẩm của thành phố đạt các yêu cầu chất lượng do Nhà

nước quy định.

7/ Trực tiếp tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra, tình hình tiêu chuẩn

hóa, đo lường, chất lượng sản phẩm và hàng hóa trong thành phố. Làm trọng tài

giám định trong trường hợp có tranh chấp về Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất

lượng sản phẩm trong thành phố.

8/ Nghiên cứu cụ thể hóa những vấn đề lý luận, nghiệp vụ về tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa vận dụng thích hợp với tình hình và

đặc điểm của thành phố.

9/ Quy hoạch và tổ chức việc đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ và kỹ thuật về

tiêu chuẩn hóa, đo lường, chất lượng sản phẩm cho cán bộ quản lý các cấp, cán

bộ trực tiếp làm công tác tiêu chuẩn hóa - đo lường - chất lượng sản phẩm của

toàn thành phố.

10/ Tiến hành công tác thông tin tư liệu, tuyên truyền về tiêu chuẩn hóa -

đo lường - chất lượng sản phẩm hàng hóa trong thành phố. Tổ chức xây dựng

phong trào thi dua nhân điển hình tốt về chất lượng sản phẩm.

Điều 4.- Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng có các quyền hạn

sau đây:

1/ Ban hành các quy định hướng dẫn về nghiệp vụ, kỹ thuật phục vụ công

tác quản lý thống nhất về tiêu chuẩn hóa - đo lường - chất lượng sản phẩm trong

thành phố trên cơ sở các quy định, quyết định của Nhà nước và Ủy ban nhân dân

thành phố.

2/ Quyết định tạm thời ngưng xuất xưởng hoặc ngưng phân phối những

sản phẩm và hàng hóa không đạt tiêu chuẩn hoặc yêu cầu chất lượng đã được cơ

quan có thẩm quyền quy định thuộc đối tượng phạm vi của thành phố. Quyết

định đình chỉ, tịch thu không cho sử dụng những thiết bị, dụng cụ đo lường

không hợp pháp, không đảm bảo yêu cầu chính xác và an toàn theo quy định

thuộc diện thành phố được phân cấp quản lý.

3/ Áp dụng trong phạm vi quyền hạn, hoặc kiến nghị với cấp có thẩm

quyền các hình thức thưởng, phạt đối với cơ sở hoặc cá nhân có thành tích hoặc

vi phạm các quy định về tiêu chuẩn hóa - đo lường - chất lượng sản phẩm, hàng

hóa trong địa bàn thành phố.

4/ Cử những cán bộ đến những nơi cần thiết trong các cơ sở sản xuất và

lưu thông phân phối của thành phố để tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra tình

hình tiêu chuẩn hóa, tình trạng đo lường và chất lượng sản phẩm hàng hóa.

5/ Yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các cơ quan có liên quan

thuộc diện thành phố quản lý cung cấp tài liệu, màu sản phẩm và hàng hóa, thiết

bị, dụng cụ và các phương tiện cần thiết khác phục vụ cho việc xây dựng tiêu

chuẩn, kiểm định đo lường, kiểm tra, kiểm nghiệm chất lượng sản phẩm và hàng

hóa.

6/ Yêu cầu các cơ quan quản lý tổng hợp khác của thành phố như Ủy ban

kế hoạch, Ủy ban Vật giá, Công ty Vật tư tổng hợp, Sở Tài chánh, Sở Lao

động… và các Sở chủ quản sản xuất, lưu thông phân phối của thành phố thực

hiện những nhiệm vụ của mình nhằm đảm bảo cho các hoạt động tiêu chuẩn hóa

đo lường - chất lượng sản phẩm và hàng hóa theo đúng các quy định của Nhà

nước và thành phố.

7/ Hướng dẫn trực tiếp cho các cán bộ phụ trách các cơ quan tiêu chuẩn

hóa, đo lường, chất lượng sản phẩm và hàng hóa thuộc các Sở, Ban, ngành,

quận, huyện, các cơ sở sản xuất và kinh doanh trong thành phố thực hiện các

nhiệm vụ cụ thể về tiêu chuẩn hóa đo lường - chất lượng sản phẩm trong phạm

vi chức năng nhiệm vụ được giao.

8/ Tham gia ý kiến trong việc bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật các cán bộ

phụ trách cơ quan Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng sản phẩm của các Sở,

Ban, ngành và các cơ sở sản xuất và kinh doanh quan trông. Góp ý kiến và theo

dõi, giám sát việc bổ nhiệm, bãi miễn, khen thưởng, kỷ luật đối với tất cả cán bộ

phụ trách cơ quan Tiêu chuẩn hóa - Đo lường - Chất lượng sản phẩm của các

Sở, Ban, Ngành, các cơ sở sản xuất của thành phố.

9/ Được phép thu lệ phí kiểm định đo lường, kiểm tra, kiểm nghiệm chất

lượng sản phẩm và hàng hóa cũng như những dịch vụ quản lý và kỹ thuật khác

như đăng ký chất lượng, chứng nhận chất lượng sản phẩm mới hoặc cải tiến,

cung cấp thông tin về Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng, sửa chữa dụng cụ

trang thiết bị đo lường, kiểm nghiệm… theo chế độ do Nhà nước hoặc Ủy ban

nhân dân thành phố quy định.

Điều 5.- Cơ cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng

sản phẩm thành phố Hồ Chí Minh bao gổm:

1- Phòng Tổ chức - Hành chánh - Quản trị.

2- Phòng Kế hoạch tổng hợp.

3- Phòng Quản lý - Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng.

4- Phòng Kiểm định, kiểm nghiệm.

5- Các Trạm Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng quận, huyện.

6- Xưởng sửa chữa và chế tạo chuẩn đo lường.

Điều 6.- Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng thành phố có một

Chi cục trưởng và một số Chi cục phó giúp việc Chi cục trưởng.

Đồng chí Trưởng Ban Khoa học và kỹ thuật thành phố ban hành quy định

quy chế tổ chức và hoạt động cụ thể của Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất

lượng thành phố.

Biên chế của Chi cục được xét cân đối với khối lượng công tác được giao

và đề tài nghiên cứu được duyệt hàng năm.

Điều 7.- Những quyết định trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 8.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,

Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền, Trưởng Ban Khoa học Kỹ thuật thành phố,

Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

quận, huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch

Lê Quang Chánh